CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

Requerimento de nº. 204/2013.

Assunto: Solicitação de intervenção da Secretaria de Zoonoses quanto ao
recolhimento de animais no bairro São Félix.

 Senhora Presidente,
 Senhores Vereadores

Requeiro na forma regimental ouvido o Douto Plenário que seja encaminhado
cópia da solicitação para Prefeitura Municipal de Marabá e cópia para secretaria
de Zoonoses, da solicitação de intervenção da Secretaria de Zoonoses
quanto ao recolhimento de animais no bairro São Félix.

Justificativa

O bairro São Félix em todo o seu complexo, está tendo atualmente
inúmeros problemas, causados pela grande quantidade de animais, como cães e
gatos sem donos, ou mesmo que são deixados pelos donos a mingua sem
cuidados, que atualmente vagam pelas ruas de todo esse bairro, proliferando
doenças e causando inúmeros malefícios para os moradores locais. Desta forma
solicitamos uma intervenção imediata do serviço de controle e recolhimento de
animais desta Secretaria, para podermos com isso controlar e mesmo erradicar
esse problema social que tem sido motivo de inúmeras reclamações daquela
comunidade.

Sala das Sessões em 14 de outubro de 2013.

Atenciosamente,